
Amendement: Wat een geld!

De gemeenteraad van Groningen, in vergadering bijeen op 24 juni 2020, besprekende de Actualisatie 
programma Binnenstad,

Constaterende dat:
 De bussen van de Grote Markt verdwijnen, waardoor in ieder geval het asfalt op de Grote 

Markt vervangen moet worden;
 De coronacrisis een groot effect heeft op de gemeentelijke financiën, waarvan de omvang en 

het effect op de gemeentelijke begrotingen van 2020 en 2021 nog niet bekend is;
 Het college voornemens is om € 700.000,- uit te geven aan het maken van een plan voor de 

Grote Markt;
 Het grootste deel hiervan (75%) uitgegeven gaat worden aan ‘Projectmanagement en 

ondersteuning’ en ‘Stedenbouwkundige inzet en landschapsarchitectuur’;
 Er voor veel geld een extern Deens bureau ingehuurd gaat worden om mee te denken;

Overwegende dat:
 Het niet passend is binnen de huidige financiële situatie van de gemeente Groningen om 

zulke grote bedragen uit te geven aan het maken van een groots stedenbouwkundig plan;
 Het asfalt op de Grote Markt vervangen zal moeten worden door de gele steentjes;
 Het maken van een plan hiervoor geen € 700.000,- kost;
 Er voor de helft van € 700.000,- ook een prachtig plan gemaakt kan worden;

Besluit:
 Het dictum van het raadsvoorstel ‘Bestemming Binnenstad - Voorbereidingskrediet 

Programma van Eisen Grote Markt’ aan te passen naar:
i. een voorbereidingskrediet van € 350.000,- te verstrekken voor de 

totstandkoming van het Programma van Eisen voor de herinrichting van de Grote 
Markt inclusief structuurschets, te dekken uit middelen voor het programma 
Binnenstad; 

ii. De kapitaallasten voortkomend uit het voorbereidingskrediet ad € 15.400,- te 
dekken uit de structurele middelen t.b.v. het Uitvoeringsprogramma Binnenstad 
die zijn toegevoegd in de begroting 2020; 

iii. de gemeentebegroting 2020 op programmaniveau overeenkomstig te wijzigen.

Geeske de Vries  
VVD

Rene Staijen
Stadspartij




